



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO
Secretaria Municipal de Assistência Social

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA ENTREVISTADOR SOCIAL - (EDITAL 01/2026)
CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DOS RESULTADOS APÓS A 2ª ETAPA
GABARITO DO TESTE APLICADO DURANTE A ENTREVISTA DE CONHECIMENTOS TÉCNICOS

• **RESULTADO PRELIMINAR CLASSIFICAÇÃO**

Candidato (a)	CPF	Pontuação após a 2ªEtapa
EMERSON CARDOSO DIAS	*096378*	29
RADHA KRSHA MACHON	*272398*	29
LUIZ CLAUDIO DA SILVA NEVES	*614288*	28
EDNA CUBA	*055308*	28
JOYCE DE ANDRADE FELICIO CARVALHO	*449928*	24
GILSARA GABRIEL DOS SANTOS	*392118*	24
TIAGO LOPES BATISTA	*251698*	22
LUANA MOREIRA DIOGO	*076138*	21
MAISA DO NASCIMENTO MONTEIRO	*480218*	21
ANNA PAULA FARIA GARUFE	*907688*	19
TATIANE CAROLINE GOMES DA SILVA	*956338*	18
HELEN CRISTINA DA SILVA RODRIGUES	*645658*	13
MARCELA CAROLINE DE OLIVEIRA DO AMARAL	*594498*	DESCLASIFICADO
THAYLA VITORIA SOUSA DA SILVA	*065738*	DESCLASIFICADO

• **GABARITO DO TESTE - ENTREVISTA - 2ª ETAPA**

TESTE 4

QUESTÃO 1

No Cadastro Diferenciado para agricultores familiares e assentados da reforma agrária, como deve ser calculada a "Retirada" para o preenchimento do quesito 8.05?

(A) A retirada só deve ser preenchida se houver emissão de nota comercial de produtor rural.

(B) Deve-se apurar o rendimento bruto menos os gastos da produção referente ao 'ano agrícola' (ciclo de 12 meses) e dividir por 12.

(C) Deve-se utilizar o salário mínimo vigente como valor padrão, caso a família não tenha controle contábil.

(D) Deve-se considerar a média dos ganhos apenas dos meses de colheita, ignorando os meses de entressafra.

(E) Deve-se registrar o valor total da produção bruta vendida, sem dedução de insumos ou máquinas.

RESPOSTA CORRETA: B

QUESTÃO 2

Sobre a distinção entre Representante Legal (RL) e Procurador no Cadastro Único, assinale a afirmação tecnicamente correta:

(A) O Procurador deve ser cadastrado como membro da família no Bloco 4, enquanto o RL nunca consta no cadastro.

(B) O RL é um indivíduo que não pertence à família e não mora no domicílio, mas é responsável pelas informações.

(C) Ambos, RL e Procurador, devem residir no domicílio para terem legitimidade na prestação de informações.

(D) O RL é utilizado apenas para famílias indígenas e quilombolas, enquanto o Procurador serve para o público geral.

(E) Caso a família tenha um Procurador, ele assume automaticamente a função de Responsável Familiar (RF) no sistema, excluindo o RF original.

RESPOSTA CORRETA: B

QUESTÃO 3

Não cálculo da remuneração bruta para o Bloco 8, como devem ser tratadas as "ajudas de custo" e "diárias/para viagem"?

(A) Devem ser sempre somadas ao salário, independentemente do valor.

(B) Nunca devem ser incluídas na remuneração, pois são verbas indenizatórias.

(C) Devem ser incluídas se excederem 50% do valor do salário recebido pelo trabalhador.

(D) Devem ser incluídas apenas se o trabalhador tiver carteira assinada.

(E) São contabilizadas apenas se forem pagas em dinheiro vivo; se forem depositadas, não contam.

RESPOSTA CORRETA: C

QUESTÃO 4

Para o preenchimento do quesito "Meses trabalhados nos últimos 12 meses", qual é a regra para considerar um mês como trabalhado e qual o período de referência?

(A) Trabalhou pelo menos 1 dia no mês; o período conta a partir do dia da entrevista.

(B) Trabalhou 1 dia ou mais de 15 dias no mês; o período conta a partir do mês anterior à data da entrevista.

(C) Trabalhou o mês inteiro (30 dias); o período conta a partir do mês da entrevista.

(D) Trabalhou 1 dia ou mais de 10 dias no mês; o período considera o ano civil (janeiro a dezembro).

(E) Trabalhou qualquer quantidade de dias, desde que tenha recebido salário integral; conta-se os 12 meses anteriores ao dia da entrevista.

RESPOSTA CORRETA: B

QUESTÃO 5

João é autônomo informal (sem CNPJ) que presta serviços de pintura. Nos últimos 3 meses faturou R\$ 2.000,00 mas teve custos operacionais (tinta, pincel, deslocamento) de R\$ 1.200,00. Para fins de preenchimento do Bloco 8 - Rendimento Mensal do Trabalho, qual valor deve ser considerado como rendimento líquido deste trabalhador autônomo?

(A) R\$ 2.000,00 (faturamento bruto total apurado).

(B) R\$ 800,00 (rendimento líquido = faturamento menos custos operacionais comprovados).

(C) R\$ 1.000,00 (média ponderada dos últimos 12 meses de atividade).

(D) Não registrar autônomo informal no Bloco 8 por falta de formalização documental.

RESPOSTA CORRETA: B

TESTE 2

QUESTÃO 1

Em relação à integração do Cadastro Único com o CNIS (Cadastro Nacional de Informações Sociais), o que significa o "Povoamento" de dados?

(A) É o processo em que a família deve ir ao posto para confirmar seus dados de renda presencialmente.

(B) É a substituição automática do Responsável Familiar (RF) baseada na maior renda encontrada no CNIS.

(C) É a inclusão automática de pendências no cadastro que bloqueiam o benefício até a regularização.

(D) É a atualização automática de dados de renda e vínculos de trabalho no sistema, feita pelo Governo Federal, sem necessidade de nova entrevista imediata.

(E) O cadastro de novas famílias feito exclusivamente pela internet, sem a presença de um entrevistador.

RESPOSTA CORRETA: D

QUESTÃO 2

Como deve ser realizado o preenchimento do Bloco 10 (Marcação livre para o município - Trabalho Infantil)?

(A) O entrevistador deve perguntar diretamente à família se alguma criança trabalha e registrar a resposta.

(B) O bloco é preenchido automaticamente pelo sistema com base na renda declarada no Bloco 8.

(C) O entrevistador não deve perguntar diretamente; deve marcar baseando-se nas respostas de trabalho (Bloco 8) de maiores de 14 anos ou em sua própria observação de indícios.

(D) Deve ser preenchido apenas se a família admite espontaneamente que as crianças ajudam na renda.

(E) É um bloco de preenchimento exclusivo do gestor municipal, não devendo ser tocado pelo entrevistador no momento da visita.

RESPOSTA CORRETA: C

QUESTÃO 3

Para identificar famílias pertencentes a Grupos Populacionais Tradicionais e Específicos (GPTE), qual formulário deve ser utilizado?

(A) Formulário Suplementar 1 – Vinculação a Programas e Serviços.

(B) Formulário Suplementar 2 – Pessoa em Situação de Rua.

(C) Formulário Avisulo 1 – Identificação do Domicílio.

(D) Apenas o Formulário Principal, marcando a opção no Bloco 2.

(E) Formulário Suplementar 3 – Representante Legal.

RESPOSTA CORRETA: A

QUESTÃO 4

Para identificar famílias pertencentes a Grupos Populacionais Tradicionais e Específicos (GPTE), qual formulário deve ser utilizado?

(A) Formulário Suplementar 1 – Vinculação a Programas e Serviços.

(B) Formulário Suplementar 2 – Pessoa em Situação de Rua.

(C) Formulário Avisulo 1 – Identificação do Domicílio.

(D) Apenas o Formulário Principal, marcando a opção no Bloco 2.

(E) Formulário Suplementar 3 – Representante Legal.

RESPOSTA CORRETA: A

QUESTÃO 5

João é autônomo informal (sem CNPJ) que presta serviços de pintura. Nos últimos 3 meses faturou R\$ 2.000,00 mas teve custos operacionais (tinta, pincel, deslocamento) de R\$ 1.200,00. Para fins de preenchimento do Bloco 8 - Rendimento Mensal do Trabalho, qual valor deve ser considerado como rendimento líquido deste trabalhador autônomo?

(A) R\$ 2.000,00 (faturamento bruto total apurado).

(B) R\$ 800,00 (rendimento líquido = faturamento menos custos operacionais comprovados).

(C) R\$ 0,00 (custos superiores ao faturamento inviabilizam registro de renda).

(D) R\$ 1.000,00 (média ponderada dos últimos 12 meses de atividade).

(E) Não registrar autônomo informal no Bloco 8 por falta de formalização documental.

RESPOSTA CORRETA: B

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

PORTRIA GERAL N° 6.875, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2026.

Ricardo Alberto Pereira Piorino, Prefeito do Município de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições,

RESOLVE

Art. 1º Retificar a Portaria Geral nº 6.836, de 05 de dezembro de 2025, que suspende, a pedido, o contrato de trabalho da servidora pública Sra. Natalia Domingos dos Santos, onde se lê "de 04 de fevereiro de 2026 a 04 de fevereiro de 2028", leia-se "de 08 de janeiro de 2026 a 08 de janeiro de 2028".

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Pindamonhangaba, 03 de fevereiro de 2026.

Ricardo Alberto Pereira Piorino
Prefeito Municipal

Eduardo Cursino
Secretário de Administração

Registrada e publicada na Secretaria de Negócios Jurídicos em 03 de fevereiro de 2026.

Anderson Plínio da Silva Alves
Secretário de Negócios Jurídicos

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

PORTRIA GERAL N° 6.876, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2026.

Ricardo Alberto Pereira Piorino, Prefeito do Município de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores municipais, contador e engenheiros devidamente habilitados, para respectivamente exercerm as funções de GESTOR E RESPONSÁVEL TÉCNICO dos convênios a serem firmados com as Secretarias do Governo do Estado de São Paulo:

I- GESTOR
a) Valmir Sant Anna dos Santos - CRC/RJ 132576/O

II- RESPONSÁVEL TÉCNICO
a) Eng. José Sérgio Almeida de Souza - CREA/SP - 5061808994

b) Eng. André César Forgatti - CREA/SP - 5062698739

c) Eng. Luciano Carlos Domiciano - CREA/SP - 5061378510

d) Eng. Matheus dos Santos Machado - CREA/SP nº 5070724074

Art. 2º Permanecem em vigor os efeitos da Portaria Geral nº 6.613, de 08 de abril de 2025 e da Portaria Geral nº 6.727, de 03 de julho de 2025, para os convênios celebrados anteriormente à publicação desta Portaria.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pindamonhangaba, 03 de fevereiro de 2026.

Ricardo Alberto Pereira Piorino
Prefeito Municipal

Rodrigo Lóssio Ferreira
Secretário de Captação de Recursos e Relações Institucionais

Registrada e publicada na Secretaria de Negócios Jurídicos em 03 de fevereiro de 2026.

Anderson Plínio da Silva Alves
Secretário de Negócios Jurídicos

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
PUBLICIDADE DOS PROCESSOS DE LICITAÇÃO

*****AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA*****